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Ⅸ   消     防 

 

１ 施   設 

① 消 防 庁 舎 

☆ 消防本部（署） 

所 在 地   高横須賀町町新田１番地の１ 

敷 地 面 積   5,747.83 ㎡ 

延 床 面 積   庁 舎 3,915.54 ㎡ 

訓練塔  112.00 ㎡ 

構   造   庁 舎 鉄筋コンクリート造３階建 

訓練塔 鉄筋コンクリート造２階建 

 

☆ 消防署北出張所 

所 在 地   荒尾町大脇 141 番地 

敷 地 面 積   2,300.00 ㎡ 

延 床 面 積    789.29 ㎡ 

構   造   鉄筋コンクリート造２階建 

 

☆ 消防署南出張所・地域防災センター（駐車場含む） 

所 在 地   加木屋町夕霞松 67 番地 

敷 地 面 積   4,203.18 ㎡ 

延 床 面 積   南出張所    754.82 ㎡ 

         防災センター  360.69  

構   造   鉄筋コンクリート造２階建 

    センター概要   １階 地震体験コーナー 

         ２階 消火体験、煙避難体験、緊急通報体験コーナー 

            防災学習ゾーン、会議室 

 

② 資 材 庫 

所 在 地 大田町下浜田 164 番地の４ 富木島町北島 94 番地の９ 

敷 地 面 積 1,042.89 ㎡ 66.11 ㎡ 

延 床 面 積 250.00 ㎡ 43.15 ㎡ 

構   造 鉄骨スレート葺平屋建 鉄筋コンクリート造平屋建 
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２ 職 員 数 

①  消防職員 

（令和５年４月１日現在） 

区 分 
現  員  数 

消防監 
消 防 
司令長 

消 防 
司 令 

消 防 
司令補 

消 防 
士 長 

消 防 
副士長 

消防士 その他 計 

消防本部 1 4 3  4  6  3(1) - - 21(1) 

消 防 署 - 4 7 7 21     12  11 - 62 

北出張所 - - - 6 6 5  1 - 18 

南出張所 - - - 6 6 6 - -  18 

合 計 1 8 10 23  39 26(1) 12 - 119(1) 

   ＊( )内の数値は、実数のうち再任用職員数を表す 

 

②  消防団員 

（令和５年４月１日現在） 

区 分 団 長 副団長 分団長 
副 分 

団 長 
部 長 副部長 班 長 団 員 計 

団本部 1  2 -   -   -   -   -   -   3 

１分団 -   -   1 1  1  1  4 13  21 

２分団 -   -   1 1  1  1  4 14  22 

３分団 -   -   1 1  1  1  3 12  19 

４分団 -   -   1 1  1  1  4 8  16 

５分団 -   -   1 1  1  1  4 15  23 

６分団 -   -   1 1  1  1  4 10  18 

７分団 -   -   1 1  1  1  4 15  23 

８分団 -   -   1 1  1  1  4 15  23 

女性分団 -   -   1 1  1  1  3 3  10 

合 計 1  2 9  9  9  9  34  105 178 
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３ 消防用自動車 

①  保有状況 

（令和５年４月１日現在） 

種 別 消防本部 消 防 署 北出張所 南出張所 小  計 消 防 団 合  計 

ポ ン プ 車 -  1 1 1 3 8 11 

タ ン ク 車 - 1 1 1 3 - 3 

大型梯子車 - 1 - - 1 - 1 

屈折梯子車 - - 1 - 1 - 1 

大型化学高所放水車 - 1 - - 1 - 1 

泡原液搬送車 - 1 - - 1 - 1 

化 学 車 - 1 - - 1 - 1 

救 急 車 - 3 1 1 5 - 5 

指 揮 車 - 1 - - 1  - 1 

救助工作車 - 1 - - 1 - 1 

可搬積載車 - - - 1 1 - 1 

電 源 車 - 1 - - 1 - 1 

広 報 車 2 1 1 1 5 - 5 

査 察 車 1 - - - 1 - 1 

貨 物 車 - 1 - - 1 - 1 

大型水槽車 - 1 - - 1 - 1 

給 水 車 - - 1 - 1 - 1 

水 防 車 - 1 - - 1 - 1 

災害対策車 - 1 - - 1 - 1 

ボート・トレーラー - 1 - - 1 - 1 

乗 用 車 1 - - - 1 - 1 

団資機材車 - - - - -   1 1 

合 計 4 18 6 5 33 9 42 
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４ 消防水利 

① 消火栓 

☆ 町別・口径別設置数                （令和５年４月１日現在） 

区 分 75 100 125 150 200 250 300 350 400 450 700 800 計 

新  宝 

南 柴 田 

名  和 

浅  山 

荒  尾 

東  海 

富貴ノ台 

富 木 島 

中  央 

大  田 

高横須賀 

中 ノ 池 

横 須 賀 

元  浜 

養  父 

加 木 屋 

10 

3 

79 

4 

49 

6 

3 

63 

24 

35 

41 

- 

13 

- 

29 

105 

2 

16 

80 

12 

67 

16 

28 

81 

20 

38 

20 

30 

9 

2 

12 

104 

- 

- 

- 

- 

-  

5 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

3 

4 

49 

1 

71 

14 

28 

17 

6 

48 

19 

18 

4 

- 

4 

67 

- 

- 

38 

5 

15 

6 

3 

34 

3 

20 

20 

9 

2 

6 

7 

33 

- 

- 

15 

1 

13 

- 

- 

13 

4 

 9 

8 

21 

2 

- 

5 

9 

- 

- 

1 

- 

7 

- 

5 

9 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

4 

- 

6 

- 

- 

5 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

1 

- 

3 

- 

- 

4 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

7 

- 

- 

1 

- 

1 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

15 

23 

268 

23 

232 

47 

69 

230 

57 

150 

108 

78 

30 

8 

57 

329 

計 464 537  8 353 201 100 24 15 15 4 3 0 1,724 

（注） 口径の単位は㎜ 

 

② 防火水槽 

☆ 町別・水量別設置数                （令和５年４月１日現在） 

区 分 40ｔ未満 40ｔ以上 50ｔ以上 60ｔ以上 80ｔ以上 100t 以上 計 

新  宝 

南 柴 田 

名  和 

浅  山 

荒  尾 

東  海 

富貴ノ台 

富 木 島 

中  央 

大  田 

高横須賀 

中 ノ 池 

横 須 賀 

元  浜 

養  父 

加 木 屋 

- 

- 

1 

- 

12 

- 

- 

4 

- 

1 

3 

- 

1 

- 

2 

4 

- 

- 

28 

- 

29 

5 

6 

22 

2 

24 

20 

5 

7 

1 

8 

40 

- 

- 

2 

- 

3 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

2 

1 

6 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

1 

0 

1 

36 

1 

50 

5 

6 

29 

3 

25 

25 

5 

 9 

1 

10 

45 

計 28 197 7 12 2 5 251 
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５　活動状況

　①　火災の概況

令和４年 令和３年 増　　　減
（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

件 24 41 △　　　 17

〃 17 20 △　　　　3

〃 0 0 0

〃 4 3 1

〃 0 0 0

〃 3 18 △　　　 15

棟 20 23 △　　　　3

〃 2 0 2

〃 0 1 △　　　　1

〃 1 5 △　　　　4

〃 17 17 0

建 物 ㎡ 276 2,444 △　  2,168

林 野 ａ 0 0 0

人 1 0 1

〃 5 5 0

世帯 9 16 △　　　　7

〃 2 1 1

〃 0 0 0

〃 7 15 △　　　　8

人 22 20 2

千円 13,957 411,752 △　397,795

〃 6,322 406,233 △　399,911

〃 0 0 0

〃 7,541 4,790 2,751

〃 0 0 0

〃 94 729 △　　　635

件 2.1 3.6 △　    1.5

内
　
　
訳

出　　火　　率

損　　害　　額

り　災　人　員

内
　
　
訳

内
　
　
訳

焼損面積

そ の 他

焼　損　棟　数

死　　　　　者

負　　傷　　者

り　災　世　帯

建 物

林 野

出　火　件　数

区　　　　分

内
　
　
　
訳

車 両

船 舶

　※　出火率（人口１万人あたりの出火件数）

建 物

林 野

車 両

船 舶

半 損

小 損

全 焼

全 損

そ の 他

半 焼

部 分 焼

ぼ や

単位
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② 救急出場状況 

☆ 署所別救急出場状況                                     （令和４年） 

区   分     消 防 署   北出張所   南出張所   計      

火   災     12 5 1 18 

自 然 災 害     -  -   - 0 

水   難     1 - 2   3 

交   通     102 112 88 302 

労 働 災 害     21 32 9 62 

運 動 競 技     11 5 10 26 

一 般 負 傷     257 235 224 716 

加   害     4 4 4 12 

自 損 行 為     21 18 3 42 

急   病     1,273 1,178 1,148 3,599 

そ  
の  
他  

転 院 搬 送   102 44 94 240 

そ の 他   5 9 8 22 

計        1,809 1,642 1,591 5,042 

 

 

☆ 年齢区分救急搬送人員                     （令和４年） 

区   分 新生児 乳幼児 少年 成人 高齢者 計 

火   災 - - - 2 3 5 

自 然 災 害 - - - - - 0 

水   難 - - - - 2 2 

交   通 - 1 27 165 75 268 

労 働 災 害 - - - 54 6 60 

運 動 競 技 - - 15 9 1 25 

一 般 負 傷 - 43  21 84 489 637 

加   害 - 1 - 4 3 8 

自 損 行 為 - - 4 21 6 31 

急   病 3 169 99 973 1,848 3,092 

そ 

の 

他 

転 院 搬 送 - 12 5 68 150 235 

そ の 他 - 1 - - 1 2 

計 3 227 171 1,380 2,584 4,365 
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